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NOVÁ HRADEČNÁ
ZPRAVODAJ OBCE letní

zvolena paní Ing. Jarmila Rusnáková. 
Přeji jí, ať se jí na postu místostarost-
ky daří. Věřím, že budeme dobrý tým 
ve vedení obce a budeme dobře spo-
lupracovat.  
Z pozice zaměstnance údržby a péče 

o zeleň odešel na vlastní žádost pan 
Pavel Šobota. Také jemu patří poděko-
vání za práci, kterou pro obec vykonal. 
Na jeho místo nastoupil pan Radek Petr. 
V květnu byli přijati na zkrácený úvazek 
dva zaměstnanci na pozici péče o zeleň. 
Na jejich mzdy získala obec dotace.  
V minulém čísle jsem se zmiňovala o do-

tacích, o které jsme požádali Olomoucký 
kraj. Našim žádostem bylo vyhověno 
a nás tak čeká oprava místních komu-
nikací, kterou bude na základě výbě-
rového řízení provádět firma STRABAG  
koncem měsíce srpna. Započala již  
také oprava kamenného kříže dole 
v Hradci. Rovněž naše žádost o dotaci 
na obnovení části nábytku do knihov-
ny  byla úspěšná. Proběhla částečná 
rekonstrukce dětských hřišť, na kterou 
jsme získali dotaci z Ministerstva pro 
místní rozvoj. Na dětském hřišti u hos-
pody byly vyměněny všechny větší 

hrací prvky. Na zahradě mateřské školy 
byla umístěna nová skluzavka a další 
herní prvky, které zpříjemní našim nej-
menším pobyt na vzduchu. Dětské hři-
ště u hasičského areálu bylo doplněno 
o houpací hnízdo. 
 Děkuji na tomto místě všem organizá-

torům za skvěle zvládnuté  akce Pálení 
čarodějnic a tradiční Setkání generací 
u příležitosti svátku matek. 
Dovolte mi, abych Vás pozvala na 

Svatovavřineckou pouť, která se po-
nese v tradičním duchu. V pátek bude 
divadlo pro děti a malý pivní festival, 
chovatelé uspořádají v sobotu a nedě-
li výstavu zvířectva, na areále TJ Sokol 
bude v sobotu zábava a v neděli lidový 
jarmark na place u kostela a poseze-
ní na farní zahradě. Na závěr proběh-
nou odpolední pouťové čaje. Pouťové 
atrakce budou opět umístěny na louce 
za fotbalovým hřištěm u lesa. 

Přeji Vám krásný dovolenkový čas…. 

Ing.  Marta Nováková
starostka 

Vážení občané,

máme tu letní slunečné dny,  které 
vybízejí k dovolenkovým a prázdnino-
vým aktivitám. Školákům skončil školní 
rok a čekají je zasloužené dva měsíce 
prázdnin. Přeji jim i rodičům, aby si 
společně letní dny užili, odpočinuli si 
a načerpali nové síly. Ostatně prázd-
ninový režim čeká i nás ostatní. I tak 
je před námi spousta práce. Čeká nás 
vyhodnocení akce kanalizace, a proto 
apeluji na vás, kteří jste se ještě z něja-
kého důvodu nestihli napojit na kanali-
zaci, abyste tak učinili co nejdříve.  
Také Vás chci informovat o změnách, 

ke kterým došlo v našem zastupitelstvu. 
Začátkem května rezignoval  na post 
místostarosty z pracovních a osobních 
důvodů pan Jaroslav Kunert. Děkuji mu 
za jeho dosavadní práci místostarosty, 
chápu důvody, které jej k rezignaci ved-
ly  a přeji mu vše dobré do dalšího ži-
vota. V zastupitelstvu  zůstává, pracuje 
ve finančním výboru a i nadále pokra-
čuje ve svých aktivitách jako velitel SDH  
a myslivecký hospodář ve spolku MS 
Bradlo. Novou místostarostkou byla 



Připomínáme, že do do 31. 10 2023 
bude třeba uhradit stočné za odvádění 
odpadních vod.
Po   předchozí domluvě s účetní obce 

lze tuto platbu rozdělit na více částí a to 
maximálně čtyři splátky. Cena stočného 
byla stanovena ve výši 1 800 Kč na oso-
bu a rok. 

Upozorňujeme občany, že 30. 6. 2023 
vypršela splatnost místních poplatků za 
TDO, psy, nájemné za hrobové místo a za 
pronájmy obecních pozemků. Žádáme 
občany, kteří dosud platby neprovedli, 
aby tak co nejdřív učinili.

Opětovně žádáme občany, aby nepar-
kovali svými automobily na chodnících, 
autobusových zastávkách a zelených 
plochách podél silnice. S odkazem na zá-
kon 361/2000 -Sb. o provozu na pozem-
ních komunikacích §25 smí řidič zastavit 
či stát podél okraje chodníku, nikoliv 
na chodníku a to tak, aby zůstal volný 
alespoň jeden jízdní pruh široký nejméně 
3 m pro každý směr jízdy, tj. celkem 6 m. 
Parkováním na chodníku i podél chod-
níku se každý řidič dopouští dopravního 
přestupku. Dále dle § 27 odst. 1, r), je 
uvedeno, že řidič nesmí zastavit a stát 
na „silniční vegetaci“, pokud to není 
dovoleno příslušnou dopravní značkou. 
Silniční vegetací se rozumí příslušenství 
dálnice, silnice a místní komunikace. 
Upozorňujeme Vás, že řidiči takto sto-
jících aut mohou být pokutováni Policií 
České republiky.

Připojení na novou kanalizaci si vybu-
dujte nejpozději do konce srpna 2023. 
Je potřeba, aby bylo napojeno na novou 
kanalizační síť co nejvíce občanů. V kan-
celáři obecního úřadu jsou připraveny 
k vyzvednutí Projektové dokumentace 
k vybudování soukromých přípojek.  

V úřední dny se pro ně můžete dosta-
vit po předchozí telefonické dohodě. 
Po vybudování soukromé přípojky je 
třeba  uzavřít s obcí smlouvu o odvádění 
odpadních vod. Žádáme Vás, abyste po 
vybudování soukromé části kanalizační 
přípojky uvedli  do původního stavu také 
veřejné prostranství, ať už se to týká ze-
leně nebo chodníku. Prosím tedy o Vaši 
součinnost, věřím, že Vám není lhostej-
né, jak vypadá okolí vašeho obydlí. 
Při připojení na kanalizace dbejte na  to, 

aby do ní nebyly napojeny okapy. Zejmé-
na žádáme, aby při napojení na novou 
kanalizaci nebyly do této  vypouštěny od-
padní vody ze septiku nebo jímek. Tato 
„mrtvá“ voda zničí bakterie, které jsou 
nutné pro správný proces čištění. Při kon-
taminaci mrtvou vodou dojde ke zničení 
bakterii. Nové nastartování správného 
procesu čištění sebou nese zvýšené ná-
klady na provoz čistírny odpadních vod 
a promítnou se do ceny stočného v dal-
ších letech. 
Do kanalizace se v žádném případě 

nesmí dostat odpadní voda ze septiku 
nebo žumpy, chemikálie, oleje a rozpou-
štědla, barvy, ředidla, motorové oleje, 
léky, omamné látky, zahradní chemie, 
ale také biologický odpad (zbytky jídel, 
odpad z kuchyňských drtičů), jedlé tuky 
a oleje, hygienické potřeby (vlhčené 
a kosmetické ubrousky, vatové tyčinky, 
jednorázové pleny apod.) 
Velké problémy v kanalizační síti způ-

sobují tuky a oleje. Tuk se totiž usazuje 
na stěnách kanalizace, kde tuhne a na-
baluje na sebe další nečistoty. Lepí se 
na něj ubrousky, hygienické potřeby 
apod. Důsledkem, který můžete pocítit 
na vlastní kůži, je ucpaný odpad nebo 
zatopení nemovitosti znečištěnou vo-
dou. Dalším problémem je používání 
vlhčených ubrousků,  jež jsou obvykle 
vyrobeny z dlouhých vláken netkané 
celulózy anebo z plastů a mají tendenci 
ulpívat ve stokové síti v jakýchkoliv záhy-
bech, kříženích či překážkách a vytvářet 
vysoce odolnou kompaktní masu. Dů-
sledkem je výrazné snížení průtočného 
profilu kanalizačních sítí, zanášení česlí, 
ucpávání čerpadel a vyřazení nejrůzněj-
ších čidel měřicí techniky z činnosti.

LETNÍ PROVOZ Oznamujeme našim 
čtenářům, že knihovna bude v měsíci 
srpnu uzavřena. Její provoz pak bude 
zahájen v pondělí 4. září 2023.  

Firma Zásilkovna s.r.o. ukončila doho-
du o spolupráci  a odinstalovala Z BOX 
umístěný v naší obci. Jako důvod uvedla 
nedostatečné využití, které se za 6 mě-
síců pohybovalo kolem 5% kapacity. 
Provoz Z BOXU tak byl vyhodnocen jako 
neekonomický.

V obci probíhá příprava na položení 
optického kabelu. Navštívili Vás za-
městnanci firmy ATW, která z pověření 
CETIN zjišťuje předběžný zájem občanů 
o přivedení optického kabelu k Vašemu 
domu. Projekt je hrazen z prostředků 
EU a naše obec byla vybrána minister-
stvem jako bílé místo na mapě, kde je 
nedostatečný a špatný signál.

V nejbližších dnech bude  instalováno 
nové dopravní zrcadlo v zatáčce u zá-
kladní školy a na křižovatce v Hradci. 
Dále bude vyměněno poškozené  zrca-
dlo u „Osmičky“ a bude zřízeno nové 
dopravní značení na místní komunikaci 
v částech obce Osmička a na cestě pod 
Hůrkou. Budou vyměněny staré a reza-
vé dopravní značky na místních komu-
nikacích za nové.

Venčení psů na veřejném prostranství 
a chodnících v obci. Opakovaně žádáme 
občany, abyste při venčení psů po svých 
psech uklízeli exkrementy. Důrazně žá-
dáme, abyste své psy zabezpečili tak, aby 
nepobíhali po obci. Psi převrací koše, kde 
hledají zbytky jídla a dělají tak nepořádek 
na zastávkách a u obchodu.

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU
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Z BOX 

Z NAŠÍ FARNOSTI

►► Nastávají letní dny, které jsou ale-
spoň pro většinu z nás příležitostí k růz-
ným výletům, dovoleným nebo dalším 
aktivitám v přírodě. Ale nejvíc se na 
tyto dny těší děti už kvůli prázdninám. 
Mnohé mají možnost prožít i různá 
dobrodružství. 
Naše farnost připravila již po desáté 

křesťanský tábor na faře v Sobotíně, 
kde účastníci zažijí Cestování časem. Je 
určen pro děti od 6 do 13 let a koná se 
v termínu 16.–22. července.  

PRÁZDNINOVÉ 
POZVÁNÍ 

Hlavní letní akce je pouť k poctě sv. 
Vavřince. Letos se koná v neděli 13. srp-
na. Podle loňského experimentu, který 
se osvědčil, bude program následující. 
Bohoslužba bude v 10 hod. Po ní bude 
možnost dát si na faře guláš nebo řízek 
k obědu, posedět a popovídat a na chuť 
si dopřát ještě další dobroty. Společný 
čas nám zpříjemní hudební skupina 
z Lipinky ACCORD. Přátelské posezení 
bude zakončeno v 15 hod. svátostným 
požehnáním v kostele. 
V sobotu 9. září pak pojedeme s pout-

níky na Svatý Hostýn. Někteří starší 
a nemocní lidé tam rádi jezdili a nemají 
teď jinou možnost, než se svést společ-

ně autobusem. Letos to bude společ-
ná pouť pro celý děkanát Šternberk. 
Na slavnost sv. Václava 28. září připra-
vujeme tradiční pouť v Lipince. Tam 
bývá bohoslužba ve 14 hod. a po ní 
bývá posezení v kulturním domě. 

Přeji všem, aby měli možnost od-
počinku a mohli prožít hezké chvíle 
na prázdninách, dovolených nebo 
jiných akcích. A těm, kdo zůstanou 
doma, přeji i tam pokojný čas a příjem-
né chvíle s blízkými.   ◄ 

P. Karel Janečka
farář

OBNOVA DOPRAVNÍHO 
ZNAČENÍ 

Narodil se

Jakub Jelínek, Sára Vytřísalová 
Rodičům nových občánků gratulujeme a přejeme mnoho šťastně prožitých chvil

Jubilanti

Duben – Marie Kubíčková (90), Věra Bolfová, Marie Lukášová (75), Josef Lukáš, Karel Ochránek, 
Jana Koukalová (70), Jiřina Petrová (80), Miloslav Navrátil, Marie Havelková, Jaroslava Teplíková, 
Marianna Dostálová, Zdeněk Obíral,  (70), Karel Kalus
Květen – Jiří Cikryt, Pavel Dorotík, Anna Mrázová, Jarmila Kantorová (70), Edita Pavlíková, 
Jaroslav Hampl, František Dorušák (93), Jan Polách (75), Antonín Roh (70), Marie Petrová, 
Věra Kalusová, Jaromír Rutar (70), Petr Ondruch (80), Marie Ondruchová
Červen – František Polách, František Obíral, Jaromír Dvořák (75), Marie Poláchová (80), 
Alenka Čanová, Jana Műllerová, Zdenka Dorušáková, Jiřina Nečková
Obec Nová Hradečná touto cestou gratuluje k významnému životnímu výročí 
a přeje do dalších let pevné zdraví, štěstí a spokojenost.

Opustili nás

Jan Švábenský 

Vyjadřujeme touto cestou upřímnou soustrast pozůstalým.

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

CETIN

PŘIPOMÍNÁME

UPOZORŇUJEME

PARKOVÁNÍ

KANALIZACE Venčení psů

KNIHOVNA

Správa silnic Olomouckého 
kraje provádí v naší obci obnovu 

zábradlí.

Marek DOSTÁL 
PRODEJ A SERVIS PC A PŘÍSLUŠENSTVÍ 
Masarykovo nám. 41, Uničov 

Tel.: 736 744 648 |e-mail: info@pcsluzby.eu 
Občanům Nové Hradečné nabízím repasovaný počítač 
s monitorem a příslušenstvím nebo 
notebook za 1 990 Kč.  

Pro ZŠ a MŠ zdarma na základě darovací smlouvy.
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Všechny děti se už těší na prázdniny. 

Přejeme všem krásné prázdninové dny 
plné sluníčka a pohody. ◄

Helena Ryšavá
učitelka MŠ 

V letních měsících plně využíváme naši 
rozlehlou školní zahradu ke hrám, učení 
i práci na záhonech, na které děti za-
sely ředkvičky, mrkev, hrášek. Zasadily 
kedlubny, rajčata, brambory a sazenice 
dýní. Teď zalévají a sklízí první úrodu, 
která nám dozrála: ředkvičky, jahody, 
borůvky, plody muchovníku. Nejstarší 
děti si zasadily jedlý kaštan. 
Konec školního roku je časem školních 

výletů- my jsme jeli na farmu do Lodě-
nice. Děti se projely na koni a dozvěděly 
se, jak se o koníky na farmě starají. 
Nejstarší děti ukončily zdárně plavecký 

výcvik v Uničově, každý dostal Mokré 
vysvědčení. 
Do základní školy odejde šest školáků. 

Rozloučení proběhlo na zahradě po krát-
kém vystoupení dětí. Pro děti i rodiče byl 
připraven program: Muzikoterapie. 

►► Ke konci školního roku děti čekalo 
mnoho akcí. Na zahradě proběhl atle-
tický čtyřboj: běh přes překážky, skok 
do dálky, rychlostní běh a hod do dálky. 
Všechny děti dostaly diplom a sladkou 
odměnu. 

ZE ŽIVOTA MATEŘSKÉ ŠKOLY

bohužel jednání mimo Prahu, ale vše 
nám ukázal jeho asistent. Myslím, že to 
byl pro děti velký zážitek. Společný výlet 
jsme si moc užili včetně bezproblémové 
jízdy rychlíkem a svezení metrem.     
Na závěr školního roku jsme se vypravili 

na školní výlet do Rožnova pod Radhoš-
těm. Prožili jsme zde krásný den plný zá-
bavy, her, ale získali jsme i nové poznatky 
z návštěvy valašské dědiny ve skanzenu.  
V závěrečném týdnu nechyběl táborák 

s opékáním špekáčků, přespání ve škole, 
vycházka na Bradlo a sportovní den. 
Vysvědčení jsme rozdali v pátek 30. 6. 

2023.   
Věřím, že po prázdninách se ve zdraví 

všichni sejdeme a školní budova ožije 
běžným školním životem se všemi žáky 
v lavicích.  
Všem žákům i pracovníkům školy pře-

jeme zasloužený prázdninový odpo-
činek. Žákům 5. ročníku, kteří od nás 
odchází na 2. stupeň do ZŠ Troubelice 
přeji úspěšný start v jejich nové škole. 
My ostatní se setkáme v novém škol-
ním roce 2023–2024  v pondělí 4. září. 
V tento den rovněž přivítáme 8 nových 
prvňáčků.  ◄

Soňa Trávníčková
ředitelka ZŠ

►► Jsme na konci školního roku, našim 
školákům brzy začnou zasloužené prázd-
niny a my se můžeme ohlédnout za naší 
celoroční prací.  
Ve škole jsme se jen neučili a podařilo se 

nám uskutečnit několik zajímavých akcí. 
Mezi nejhezčí patří Svátek Slabikáře, kte-
rý oslavili prvňáčci se svými rodiči a pra-
rodiči. Předvedli jim, jak dobře se naučili 
číst, ukázali běhací diktát, zazpívali pís-
ničku a na závěr sehráli pohádku „Boudo, 

budko“, kterou si sami upravili. Maminky  
i babičky dostaly malý květinový dárek 
ke Svátku matek a nakonec jsme společ-
ně snědli dort ve tvaru Slabikáře. 
Páťáci a čtvrťáci se vypravili na vlasti-

vědnou exkurzi do Prahy, kde navštívili 
významné pražské památky a svezli se 
elektrolodí Vodouch po Vltavě. Ke konci 
našeho výletu jsme navštívili i  Poslanec-
kou sněmovnu. Bývalý starosta a sou-
časný poslanec pan Tomáš Müller měl 

ZE ŽIVOTA ZÁKLADNÍ ŠKOLY OHLÉDNUTÍ ZA UDÁLOSTMI V OBCI

Setkání generací

Vítání občánků

Pálení čarodějnic
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FINANČNÍ PODPORA PRO DŮCHODCE

SOLÁRNÍ OHŘEV TEPLÉ UŽITKOVÉ VODY

Nová zelená úsporám Light běží úspěšně již čtyři měsíce. Za tu dobu víme 
nejen to, že dotaci na nová okna, vchodové dveře a zateplení využilo v celé 
naší zemi více jak 20.000 lidí, ale známe již také první zájemce, kteří své 
projekty úspěšně dokončili. Je to nesmírně příjemný pocit, když můžeme 
s lidmi ve věku našich rodičů sdílet radost z dobrého výsledku. Je to tak, Nová 
zelená úsporám Light 

funguje velmi dobře a podle všeho ještě dále bude. 

Od druhého května je zde však zbrusu nová 
možnost. Celková výše dotace byla, z již dobře 
známých 150.000 Kč, navýšena o dalších 90.000 
korun na téměř čtvrt milionu. 

Novou možností jak uspořit je instalace systému na 
solární ohřev vody, tedy zařízení, které vám bude 
ohřívat teplou vodu v domácnosti díky energii 
získané ze slunce. Zařízení není složité instalovat. 
Jeho návratnost se díky finanční podpoře 90.000 Kč 
dostane na velmi dobrou úroveň, protože lze 
očekávat, že opravdu velká část pořizovací ceny 
zařízení bude zaplacena právě z dotace. 

Zatímco v zimě je voda v akumulační nádobě ohřívána například kotlem na biomasu a slunce s ohřevem 
spíše jen pomáhá, v létě potom slunce mnohdy zvládne ohřát teplou vodu zcela samo. Na elektřinu 
tedy dojde jen občas. Zkušenost říká, že průměrná domácnost zaplatí za ohřev teplé užitkové vody 
zhruba 10.000 Kč ročně. Se solárním ohřevem vody to je pouze kolem 3.000 Kč. Vaše úspora tedy může 
být například 7.000 Kč ročně. Nahradit či doplnit elektrický boiler solárním ohřevem je znamenitý 
počin, zvláště pokud finanční dotace uhradí významnou část pořizovací ceny. 

Podmínky a způsob zpracování dotace jsou stále stejné: navštívíme vás, a projednáme s vámi všechny 
možnosti NZÚ Light, zamyslíme se společně nad technickým řešením, pomůžeme vám se zpracováním 
žádosti a se založením identity občana, případně doporučíme solidního dodavatele. To vše ve 
spolupráci s MAS Uničovsko.  A i v tomto případě platí, že finanční prostředky obdržíte od Státního 
fondu životního prostředí dopředu, tedy úhradu můžete provést již ze získaných prostředků a ne ze 
svých úspor. 

Pochopitelně je stále možné žádat finanční podporu na nová okna, dveře a zateplení. Pokud chcete 
získat více informací nebo váháte s rozhodnutím, domluvte se s námi na setkání, naše pomoc a 
informace jsou pro vás zdarma. 

Kateřina Průchová - tel.: +420 736 196 302, e-mail: info@kaueruvmlyn.cz  případně se obraťte pro 
kontakt na vašem obecním úřadu.

ODOLNOST FORENZNÍHO ZNAČENÍ: 
– odolnost při běžném mytí jízdního kola 
– odolnost proti tlakové vodě a páře 
– odolnost proti běžným chemikáliím 
– odolnost proti běžným teplotám 
– odolnost proti mlze 
– odolnost proti soli 

Upozornění: 
Každé značení je odstranitelné! 

CO JE CÍLEM FORENZNÍHO ZNAČENÍ? 
– dát jízdnímu kolu identitu 
– odradit pachatele 
– zvýšit riziko dopadení 
– znemožnit další používání 
– omezit prodej 
– minimalizovat podvody 
– urychlit vrácení jízdních kol 
 jejich majitelům.  

nechat označit. Zájemci jsou na zákla-
dě takového požadavku zařazováni do 
pořadníku, podle kterého jsou postup-
ně telefonicky kontaktováni za účelem 
sjednání termínu značení. 

VÝHODY: 
– unikátní způsob ochrany Vašeho ma-
jetku 
– jednoduchá aplikace i identifikace 
– dlouhá životnost a vysoká odolnost 
– využití národního registru 
– zdraví nezávadné, netoxické 
– nepoškozuje povrch jízdního kola 

►► Městská policie Uničov prová-
dí značení jízdních kol tzv. syntetickou 
DNA. Jedná se o speciální roztok Se-
lecta DNA, který obsahuje UV složku 
a mikročástice s jedinečným kódem, 
za účelem pozdější identifikace jízdní-
ho kola. Označení syntetickou „DNA“ je 
prevencí krádeží a lze jej využít také pro 
jiné předměty. Značení se provádí zdar-
ma na služebně Městské policie Uničov 
(budova radnice). Je nutné, aby kolo 
bylo na všech místech dokonale umy-
té, odmaštěné a suché. Pokud zájemce 
o značení přiveze špinavé kolo, může 
být strážníkem odmítnut.  
Pro zápis do pořadníku zájemců o zna-

čení jízdních kol nebo jiných předmě-
tů,  je potřeba napsat svůj požadavek 
prostřednictvím elektronické pošty na 
adresu Petr.Zbornik@unicov.cz s uve-
dením svého jména, příjmení, adresy, 
telefonního kontaktu a počtu kol, či 
jiných předmětů, které chce zájemce 

ZNAČENÍ JÍZDNÍCH KOL TZV. SYNTETICKOU DNA

a projednáme s vámi všechny možnosti 
NZÚ Light, zamyslíme se společně nad 
technickým řešením, pomůžeme vám 
se zpracováním žádosti a se založením 
identity občana, případně doporučíme 
solidního dodavatele. To vše ve spo-
lupráci s MAS Uničovsko. A i v tomto 
případě platí, že finanční prostředky 
obdržíte od Státního fondu životního 
prostředí dopředu, tedy úhradu můžete 
provést již ze získaných prostředků a ne 
ze svých úspor.
Pochopitelně je stále možné žádat 

finanční podporu na nová okna, dveře 
a zateplení. Pokud chcete získat více 
informací nebo váháte s rozhodnutím, 
domluvte se s námi na setkání, naše po-
moc a informace jsou pro vás zdarma. ◄

Kateřina Průchová
tel.: +420 736 196 302

e-mail: info@kaueruvmlyn.cz 

Případně se obraťte pro kontakt na 
vašem obecním úřadu. 

Zatímco v zimě je voda v akumulační 
nádobě ohřívána například kotlem na 
biomasu a slunce s ohřevem spíše jen 
pomáhá, v létě potom slunce mnohdy 
zvládne ohřát teplou vodu zcela samo. 
Na elektřinu tedy dojde jen občas. Zku-
šenost říká, že průměrná domácnost za-

platí za ohřev teplé užitkové vody zhruba 
10 000 Kč ročně. Se solárním ohřevem 
vody to je pouze kolem 3 000 Kč. Vaše 
úspora tedy může být například 7 000 Kč 
ročně. Nahradit či doplnit elektrický 
boiler solárním ohřevem je znameni-
tý počin, zvláště pokud finanční dotace 
uhradí významnou část pořizovací ceny.
Podmínky a způsob zpracování do-

tace jsou stále stejné: navštívíme vás, 

►► Nová zelená úspo-
rám Light běží úspěšně 
již čtyři měsíce. Za tu 
dobu víme nejen to, že 
dotaci na nová okna, 

vchodové dveře a zateplení využilo v celé 
naší zemi více jak 20 000 lidí, ale známe 
již také první zájemce, kteří své projekty 
úspěšně dokončili. Je to nesmírně pří-
jemný pocit, když můžeme s lidmi ve 
věku našich rodičů sdílet radost z dobré-
ho výsledku. Je to tak, Nová zelená úspo-
rám Light funguje velmi dobře a podle 
všeho ještě dále bude.
Od druhého května je zde však zbrusu 

nová možnost. Celková výše dotace byla, 
z již dobře známých 150 000 Kč, navýše-
na o dalších 90 000 korun na téměř čtvrt 
milionu.
Novou možností jak uspořit je instala-

ce systému na solární ohřev vody, tedy 
zařízení, které vám bude ohřívat teplou 
vodu v domácnosti díky energii získané 
ze slunce. Zařízení není složité instalovat. 
Jeho návratnost se díky finanční podpo-
ře 90 000 Kč dostane na velmi dobrou 
úroveň, protože lze očekávat, že opravdu 
velká část pořizovací ceny zařízení bude 
zaplacena právě z dotace.

FINANČNÍ PODPORA PRO DŮCHODCE
SOLÁRNÍ OHŘEV TEPLÉ UŽITKOVÉ VODYFINANČNÍ PODPORA PRO DŮCHODCE
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fondu životního prostředí dopředu, tedy úhradu můžete provést již ze získaných prostředků a ne ze 
svých úspor. 

Pochopitelně je stále možné žádat finanční podporu na nová okna, dveře a zateplení. Pokud chcete 
získat více informací nebo váháte s rozhodnutím, domluvte se s námi na setkání, naše pomoc a 
informace jsou pro vás zdarma. 
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„Bohoušku, splním všechna tvá přání. A ty
splníš zase ta . . . (viz tajenku).�

POMŮCKA:
ÁSAF,
KOZAK,
SMETANÍK,
SMOK, VIK

PLIVNÍK
(řídce)

STAHOVACÍ
ZÁCLONA

TÝKAJÍCÍ SE
LYŽAŘSKÉ
DISCIPLÍNY

PULZOVAT

MOŘSKÝ
SAVEC
PŘÍBUZNÝ
VELRYBĚ

INICIÁLY
HEREČKY
POLÍVKOVÉ

NEKUTÁ-
LETI SE

SDRUŽENÍ
PODNIKŮ
TÉHOŽ
OBORU

VLASOVÍ
CIZOPASNÍCI

ŘÍMSKÁ
ČTYŘKA

PŘÍSTROJE
K MĚŘENÍ
SIL

DRUH
VÝŠIVKY

OPAR
(básnicky)

INICIÁLY
ZPĚVÁKA
LANDY

VZNÁŠET
SE

(obecně)

JÍDELNÍ
MISKY
(slangově)

CHLUPY
NA TĚLE
SAVCŮ

ČESKÝ
MALÍŘ

NĚMECKÝ
FILOZOF

ZNAČKA
NAŠICH
VYSAVAČŮ

HLEĎME

DOMÁCKY
ELIŠKA

MALÁTNĚ

1. DÍL
TAJENKY

POKRÝT
POLEPEM

TĚŽKÁ
SITUACE

MISTŘI
MEČE

PŘÍJMENÍ
BÁSNÍKA
VERGILIA

NICKA

PLOD
OBILÍ

NA TOMTO
MÍSTĚ

KOŽEDĚLNÝ
PODNIK
V KLATO-
VECH

PŘESPOLNÍ
BĚH

POTŘEBA
SEKÁČE

TĚLO-
CVIČNÉ
POLOHY

HLODAVEC

OBYVATEL
STÍNADEL

ZNOVA

SEVERSKÝ
PAROHÁČ

ESTONEC
(řídce)

ZNAČKA
DECITUNY

INICIÁLY
HERCE
BUBNÍKA

TORZE

HLOUPÁ
ŽENA

JEDINÁ

ZNAČKA
POČÍTAČŮ

VYVRTANÉ
OTVORY

EROTICKÝ
ČASOPIS

ČÁST VOZU

ZAŘÍZENÍ
K OPÉKÁNÍ
MASA

HORSKÁ
LOUKA

ŘÍMSKÝ
CÍSAŘ

ARABSKÉ
MUŽSKÉ
JMÉNO

STAROŘEK

LIDOVÝ
NÁZEV
PODBÍLKU

VYUČENÍ
POMOCNÍCI
MISTRA

DŘÍVĚJŠÍ
PODNIK
NABÍZEJÍCÍ
PRANÍ
PRÁDLA

PŘÍBYTEK
PRO KONĚ

DESETINY
DESETIN

SEJMOUT
(hovorově)

MANŽELKA
BOHA USIRA

POSTUP
ČINNOSTI

SPZ
MOSTU

ZNAČKA
NAŠICH

PNEUMATIK

JIŽNÍ PLOD

JMÉNO
HEREČKY
JANŽUROVÉ

PEVNINY

FILMOVÁ
HVĚZDA

RUČNÍ BAR-
VENÍ LÁTEK
ZNAČKA
MEGAELEK-
TRONVOLTU

NEOBUTA

PSŮM
VLASTNÍ

VODNÍ
PRKNO

LOTYŠSKÝ
ŠACHISTA

ŘECKÉ
PÍSMENO

ANGLICKÉ
SILNÉ PIVO

KONĚ
(básnicky)

KRÁTKO-
NOHÝ KŮŇ

INICIÁLY
KLICPERY

BÝVALÝ
NÁJEZDNÍK

JAPONSKÁ
MÍLE

INICIÁLY
PROZAIKA
LUSTIGA

ÚDĚL

UMĚLÁ IN-
TELIGENCE
(zkratka)
VÝPLNĚ
KOSTÝMŮ

2. DÍL
TAJENKY

SOUSED
SENEGALU

MRAVOUK

TROPICKÝ
PLOD

Číslo 27

KŘÍŽOVKY PLNÉ FÓRŮ 6/2017 strana 27Své odpovědi můžete zaslat emailem na podatelna@novahradecna.cz nebo osobně odevzdat v kanceláři Obecního úřa-
du ve tvaru (tajenka, jméno, příjmení, bydliště). Uzávěrka došlých odpovědí je do 15. 8. 2023. Ze správných odpovědí 
bude za přítomnosti starostky obce vylosován jeden výherce, který získá věcnou cenu.

Výherce z minulého čísla:  Žaneta Šobotová, Nová Hradečná 13

Křížovka o cenu


